Omnem fere fidem superat, quanta Salmonum copia & hæc & alia Scotiæ flumina ex utraque regni parte abundant, piscis Plinio nisi fuerit Rheni *Esox* minime notus, sed in hac Septentrionali Europæ parte notissimus, *puniceo*, ut inquit ille, *rutilans viscere*. Autumno rivulis & plerumque vadosis locis coëntes ova enixi sabulo cooperiunt, quo tempore adeo sunt macilenti ut nihil fere præter ossicula habeant. Ex ovis illis vere proximo tenelli pisciculi nascuntur, qui mare petentes brevi tempore in justam crescunt magnitudinem, & natalia sua flumina repetentes adversus aquas luctantur, &, si qua occurruunt obstacula, verbere caudæ, saltu quodam (unde Salmonum forsitan nomen) cum intuentium admiratione facile superant, suisque se continent fluminibus donec pariant. Quo tempore lege cautum est, ne capiantur, scilicet à sexto Idus Septembbris ad Calendas Decembris. Inter maxima Scotiæ commoda habitu videantur, cum lege itidem prospectum fuerit, ne Anglis divenderentur, nisi Anglicis aureis numeratis. Verum hæc aliis relinquo.

Quod ad *Marriae* Comites, Alexandro Tertio regnante, Guilielmus *Marriae* Comes nominatur inter eos qui in Regem erant offensores. Davide *Brus* rerum potiente, Donaldus qui regni custos in lecto ante prælium ad *Dyplin* ab Edwardo *Balliol* & auxiliaribus Anglis occisus, cuius filiam Isabellam Rex Robertus *Brus* in prioem accepit uxorem, è qua genuit Marioriam matrem Roberti *Stewart* Regis Scotorum. Sub eodem Davide memoratur Thomas Comes *Marriae*, qui relegatus anno M CCC LXI. Et sub Roberto Tertio Alexander *Stewart* Comes *Marriae*, qui in prælio ad *Harlæum* contra Insulanos occubuit anno M CCCC XI. Iacobi Primi temporibus legitur in Scotochronico, Alexander Comes *Marriae* obiit M CCCC XXXV. *Bastardus* filius *Alexandri Stewart*, *Comitis Buchaniæ*, filii Roberti Secundi Regis Scotorum, cui Rex successit in hereditate, utpote *Bastardo*. Ioannes filius natu minor Iacobi Secundi postea hoc usus est titulo, qui, convictus magicis artibus Regi fratri perniciem molitum fuisse, vena incisa periit. Et [93] post eum Robertus *Cockeran* è Latonio ad hanc dignitatem evectus à Iacobo Tertio, mox à proceribus suspensus. Iam inde in usu non erat donec Maria Regina Iacobum fratrem nothum hoc honore exornavit, nec adeo multo post, cum *Marriae* Comitis titulum veteri jure ad Ioannem Dominum *Ereskin* spectare deprehensum esset, pro *Marria*, *Moravium* illi in honorarium titulum contulit, & Ioannem *Ereskin* virum antiquæ nobilitatis *Marriae* Comitem creavit, cuius filius eodem prænomine eodem jam

honore lœtatur , in utroque regno Regi à consiliis: [ADDIT. nunc nepos eodem prænomine & honoribus gaudet.]

BVCHANIA,  
sive  
BUQUHAN.

Vbi nunc *Buquhan*, Latine *Boghania* & *Buchania* supra *Donum* fl. in mare prominet, TAIZALI olim sedes habuerunt. Hoc recentius nomen à bobus sunt qui deducunt, cum tamen ovibus pascendis terra sit aptior, quarum lana in primis laudata. Quamvis fluvii hac in ora passim Salmonibus sint fœcundi, *Ratram* tamen fl. nunquam ingrediuntur, ut prodidit Buchananus; Qui etiam prodidit, in *Ratræ* ripa esse speluncam prope *Slanys* castrum, *cujus natura prætereunda non videtur. Aqua è naturali fornice guttatum destillans statim in lapidum pyramidas vertitur, ac nisi opera hominum antrum subinde purgaretur, spatium usque ad fornicem brevi completeretur. Lapis autem qui ita gignitur, velut medium naturam inter glaciem & saxum obtinet: est enim friabilis, neque ad marmoris duritiem unquam consolidescit.*

Ingens etiam massa Electri, quæ vel equi corpus magnitudine æquavit, haud multis abhinc annis in hoc littus ejecta. Succinum, Glessum, & Chrysolectrum hoc docti vocant, & Sotacus succum esse, qui ex arboribus in mare apud Britannos defluit, & durescit, existimavit; Tacitusque juxta sensit, dum scripsit, *Fœcundiora nemora lucosque sicut Orientis secretis ubi thura balsamaque sudantur, ita Occidentis Insulis terrisque inesse crediderim: quæ vicini Solis radiis expressa atque liquentia in proximum mare labuntur, & vi tempestatum in adversa littora exundant.* Serapio autem & recentioris aevi Philosophi volunt exoriri è terra bituminosa sub mari, & juxta mare, ipsumque fluctus & tempestatem ejicere, partim pisces devorare. Sed quo ego aberravi ? in viam redibo, & aberranti veniam impetrat confessio.

Regnante Alexandro Secundo Alexander *Cominius* honore Comitis Boghaniæ effloruit, qui Rogeri de *Qunicy* Comitis Wintoniæ in Anglia filiam & unam hæredum duxit, ejusque è filio neptis eundem titulum Henrico de *Bellomonte* marito attulit. Ille enim regnante Edwardo Tertio in Parliamentariis Angliæ Comitiis locum habuit nomine Comitis *Boghaniæ*. Postea Alexander *Stewart* filius Regis Roberti Secundi fuit hujus loci Comes, cui successit Ioannes filius Roberti Ducis Albaniæ natu minor, qui à Carolo Septimo Galliarum Rege cum septem millibus auxiliarium Scotorum in Galliam evocatus, egregiam operam contra Anglos præstítit, tantaque cum laude meruit, cæso Thoma Duce Clarentiæ fratre Henrici Quinti Regis Angliæ apud *Baugium*, & magna si unquam alias de Anglis reportata victoria, ut Galliæ Constabilis fuerit constitutus. Sed tertio post anno ille cum fortissimis viris Archebaldo *Douglas* Comite Wigtoniæ & Duce Turonum, &c. alternante belli aleâ ad *Vernolum* ab Anglis devictus occubuit. Quos tamen ut inquit ille,